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S O C I E T Y

جامعه

خبر

سیدامیرمحسن ضیایی، رئیس جامعه اورولــوژی ایران با بیان این که 
15 درصد زوجین ایرانی دچار مشکلات ناباروری هستند، افزود: درصد 
سهم مردان و زنان در ناباروری مساوی و بخش عمده آن قابل درمان 
کلیه نام  است. وی از فشارخون و دیابت به عنوان دو عامل نارسایی 
برد و افزود: نارسایی کلیه یکی از بیماری های هزینه ساز است./ جامجم 

مشکل ناباروری در 15 درصد زوجین 
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت با اشاره به انجام 
کسن  مطالعاتی از سال گذشته درباره ضرورت یا عدم لزوم ورود وا
کسیناسیون ملی گفت: در کشور ما با توجه  گارداسیل به برنامه وا
به شرایط موجود لزومی ندارد تمام افراد جامعه را ملزم به تزریق این 

کسن کنیم./ ایسنا  وا

تزریق همگانی گارداسیل ضروری نیست
 علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: از ابتدای 
کردیم تا ٢٠ درصــد عــوارض آلایندگی به  دولــت سیزدهم درخواست 
صندوق ملی محیط زیست واریز شده تا برای رفع عوارض آلایندگی 
کار به جایی نرسید و معلوم  در زمینه های مختلف هزینه شود اما 

نیست این عوارض آلایندگی کجا هزینه شده است./ جامجم

لایندگی ها ابهام در نحوه هزینه کرد عوارض آ

قانون

فصل الخطاب حجاب
سال هاست رسانه های بیگانه به نام دفاع از آزادی های فردی 
در ایران، تلاش می کنند تا موضوع حجاب را به دستمایه ای 

برای تفرقه افکنی و ایجاد دوقطبی تبدیل کنند. 
تفرقه افکنان با تکیه بر ترویج سبک زندگی غربی در فضای 
مجازی، حساب ویژه ای را بر نسل نوجوان ایرانی باز کرده اند تا 
با استفاده از آن، جامعه را دچار اختلاف و شبهه افکنی کنند. 
گاندا روی  اوج این تلاش ها در اغتشاسات سال 1401 و با پروپا
یک دروغ رسانه ای رقم خورد و با فروکش کردن این التهابات، 
کار شده اند تا از حجاب، یک موضوع  ــاره دست به  آنها دوب
اختلاف برانگیز بسازند.  در فاز جدید اختلاف افکنی، تمرکز 
روی نخبگان و سیاست گذاران در ایــران است تا آنها درباره 
 ، شیوه های ترویج حجاب دچار اختلاف شده و از این رهگذر

فرصتی برای درگیری داخلی مهیا شود. 
که در جریان منازعات اخیر نظامی، سیلی  ایــران  دشمنان 
محکمی از کشورمان خورده اند، حالا امیدوارند با این اختلافات 
از داخل به ایران ضربه زده و دوباره جنگی ترکیبی علیه کشور 
به راه بیندازند.  سناریوی تبدیل حجاب به موضوعی اختلافی 
که  کنون ادامــه داشته اما جالب این اســت، آنها  از دهه 60 تا
در ســال هــای آغــازیــن انــقــلاب بــا رفــتــارهــای تند و بی قاعده، 
التهابات در این موضوع را دامن می زدند، امروز مدعی آزادی 
پوشش شده و ادعا می کنند حجاب از ضروریات دین نیست! 
، امــروز نیز از سوی دیگری به تندروی روی  تندروهای دیــروز
آورده و همچنان در زمین اختلاف افکنی بازی می کنند.  این 
درحالی است که در تمام جهان، قانون فصل الخطاب اجماع 
نخبگان است و هر کسی می کوشد زمینه را برای قانون شکنی 
فراهم کند، با اخطار دیگر نخبگان مواجه خواهد شد.  در زمینه 
حجاب نیز قوانین صریحی وجود دارد که از نخبگان و مجریان 
قانون انتظار می رود بند بند آن را به درستی اجرا کرده و ضمن 
پرهیز از رفتارهای غیرقانونی در زمینه حجاب، اجازه ندهند 
کلید  کشور را  رسانه های غربی مــوج تــازه دوقطبی سازی در 
بزنند.  در ماجرای اغتشاشات سال 1401 به خوبی معلوم شد 
دود هرگونه ناآرامی خیابانی به چشم مردم می رود و هر تلاشی 
کشور و  بــرای تکرار ایــن دســت شبهات اختلافی، خیانت به 

مستلزم ورود دستگاه قضایی است.

درنگ

فــردا و پــس فــردا داوطلبان 
ــا یــکــدیــگــر به  کــنــکــور 1403 ب
ــا با  ــد امــ ــردازنـ ــی پـ رقـــابـــت مـ
نگاهی به آمــار منتشر شده 
متوجه  امـــســـال  کــنــکــور  از 
مــجــمــوع  در  ــم  ــ ــوی ــ ــی ش ــ م
یــک مــیــلــیــون و 15۲هــــــزار و 
51۸داوطــــــلــــــب ثــبــت نــام 
کرده  اند که 63 درصــد آنها زن و 37درصــد مرد هستند. 
کاسته  که هر ســال از تعداد پسران  رقمی تأمل برانگیز 
می شود و خبر از دخترانه شدن تحصیلات دانشگاهی و 
کنکور می دهد. موضوع نگران کننده ای که با چالش های 
که دیگر به تحصیلات  متعددی همراه اســت. پسرانی 
کادمیک تمایلی ندارند و ترجیح  می دهند به سرعت وارد  آ
بازار کار شوند تا ادامه تحصیل بدهند.  چند سالی است که 
حضور دختران در کنکور ورودی دانشگاه های کشور رشد 
کی از تصاحب سهم  چشمگیری داشته که این موضوع حا
زیادی از دختران در برابر پسران است. معضلی که با تغییر 
توازن جنسیتی در بین داوطلبان و پذیرفته  شدگان کنکور 
همراه است. پسرانی که فکر می کنند مدرک دیپلم برای 
آنان کفایت می کند و خیلی مدرک دانشگاهی به کارشان 

نمی آید اما همین آمار بالای حضور دختران در آزمون های 
ورودی دانشگاه ها منجر به این می شود که آنان تقاضای 
بیشتری برای ورود به مشاغل داشته باشند. از سوی دیگر 
تأثیرات بسزایی هم در بحث شکاف تحصیلی و فاصله 
اجتماعی می گذارد. با نگاهی به آمــار متوجه می شویم 
بعضا دختران تحصیلکرده به دنبال همسری در حد و تراز 
کسب مدارج  خود هستند و بی رغبتی پسران هم برای 

علمی بالاتر هم به این موضوع بیشتر دامن می زند. 

    رغبت نداشتن پسران به تحصیلات آکادمیک

اولین بار آزمون سراسری ورود به دانشگاه ها در ایران در 

سال 1377 بود که تعداد داوطلبان دختر از داوطلبان پسر 
پیشی گرفت. رکورد تازه ای که احتمالا به حساب استثنا 
گذاشته شد اما استثنا نبود و همچنان این روند ادامه پیدا 
کرد. محمد فلاحی، کارشناس آموزش وپرورش با اشاره به 
این که کم رغبتی پسران در این سال ها نمود بیشتری پیدا 
کرده به جام جم می گوید: »شرایط کلی جامعه به گونه ای 
شده که نقش و جایگاهی که تحصیلات از گذشته در رشد 
اقتصادی و اجتماعی داشته، اهمیت خود را ازدست داده 
است. از طرفی دانشگاه های دولتی هم در انحصار اقشار 
بالاتر جامعه قرار گرفته اند. به نحوی که بقیه رشته های 
متوسط و پایین تر هم  عموما پولی هستند. شاید نیازی 

کنند.« وی بر این باور  کنکور شرکت  که افــراد در  نباشد 
است که شاید یکی از دلایل بی رغبتی پسران این باشد 
که پس از اتمام دوره تحصیلی شان در دانشگاه، موقعیت 
ــان نیست و ایــن شرایط  آن اجتماعی بهتری در انتظار 
جایگاه اقتصادی آنــان را تغییر نمی دهد.  در جامعه ما 
همه از مردان انتظار سرپرستی خانواده و تأمین معیشت 
دارند. در شرایط سخت اقتصادی فعلی هم برای پسران 
از دوره  گــذشــت چــهــار ســـال  از  ــس  مشخص نیست پ
تحصیلی شان می  توانند در همان رشته کار کنند یا خیر؟ 
به نظر می رسد این مهم ترین دلیلی است که باعث تغییر 

مسیر آنان از همان ابتدا می شود. 

    عدم توزیع مناسب داوطلبان کنکور در رشته ها

رشته تجربی، یکی از رشته هایی است که طی این سال ها 
کنکور از محبوبیت زیادی برخوردار  در میان داوطلبان 
است. موضوعی که محمدعلی زلفی گل، وزیر علوم را هم 
کاریکاتوری شخصیت  کرده و این موضوع را رشد  نگران 
علمی کشور برشمرده و با اعلام زنگ خطر برای آموزش 
عالی، اعلام کرده  توزیع داوطلبان در گروه های آموزشی 
باید نرمال باشد.  به هر حال عدم توجه به رشته های پایه 
از سوی داوطلبان هم برای نظام آموزشی کشور، موضوعی 
کننده اســـت. داوطــلــبــان رشــتــه تجربی معمولا  نــگــران 
براساس علایق شخصی، رشته های این گروه را انتخاب 
می کنند اما فلاحی نیز معتقد است بسیاری از جوانانی که 
به دنبال تحصیل در دانشگاه می روند، مدرک برای شان 
مهم تر از تحصیل در آن رشته است. وی می افزاید: »این 
موضوع که شما با آن رشته تحصیلی چه عنوانی را کسب 
می کنید برای افراد مهم تر از سایر دلایل دیگر است. شاید 
خیلی از جوانان هم در آن رشته و به آن شغل مربوط شان 
ورود پیدا نکنند و فقط عنوان آن مــدرک، آنان را به این 
رشته ها جلب می کند.«  این در حالی است که ما بسیاری 
از مشاغل پزشکی همچون پرستاری با کمبود شدید نیرو 

مواجه هستیم.

هشدار برای تغییر تعادل
جنسیتی دانشگاه ها

ازیکمیلیونو150هزارشرکتکنندهکنکور
63درصدزنو37درصدمردهستند

 چرا زنان بیشتر در کنکور شرکت می کنند؟
شاید حضور بیشتر زنــان در کنکور و به دنبال آن ورود بیشتر آنــان به 
دانشگاه ها با تهدیدهایی نیز همراه باشد امــا از ســوی دیگر افزایش 
تعداد دانشجویان دختر باعث ایجاد تخصص  های بیشتر و اشتغال در 
حوزه های گوناگون از سوی زنــان می شود. البته نظر فلاحی چیز دیگری 
است و او توضیح می دهد: »حضور بیشتر خانم ها در دانشگاه ها به این 

علت است که آنان بر این باورند جایگاه اجتماعی شان خدشه دار شده و 
با این حضور حداکثری سعی در باز کردن راه هــای پیش رو ی بیشتری به 
روی خود هستند.«  پذیرش بالای دختران بدون برنامه ریزی در حالی به 
اوج خود نزدیک شده که در مقابل علاقه پسران به رها کردن درس و وارد 
شدن به بازار کار، روز به روز بیشتر می شود که این تفاوت می تواند بستر 
بسیاری از تغییرات ساختاری در مسائل اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و...  
باشد. از سوی دیگر رشد تحصیلات عالیه در بین دختران در صورت فراهم 

نبودن زمینه اشتغال موجب سرخوردگی آنان می  شود. 

برش

وه جامعه گر

تهمینه سبحانی شاد

به گزارش روابط عمومی مرکز توسعه تجارت الکترونیکی ،  امین کلاهدوزان رئیس 
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی با اشاره به وجود شفافیت قابل توجه در کسب و 
کارهای تجارت الکترونیکی در  کسب و  کرد: حمایت از  کارهای تجارت الکترونیکی، تصریح 
راستای رشد این مجموعه ها زمینه تحقق بهبود وضعیت کسب و کار در کشور و رشد اقتصاد 
کم بر مجموعه  دیجیتال را فراهم خواهد کرد.وی در ادامه افزود: در دو سال گذشته، فضای حا
کید بر  دولت بر عزم جدی برای توسعه و حمایت از کسب و کارهای تجارت الکترونیکی و تا
مشارکت مردم بوده است اما موانعی در دستگاه ها در این راستا وجود دارد که این حرکت عظیم 
در مسیر اهـــداف تعیین شــده را با مخاطراتی روبـــه رو می کند. رئیس مرکز توسعه تجارت 
کید ما در مرکز توسعه تجارت  کمیت یکپارچه، اظهار داشت: تا کید بر تحقق حا الکترونیکی با تا
کمیت یکپارچه است به این معنا که تمامی دستگاه ها و نهادهای  الکترونیکی بر تحقق حا
مرتبط با حوزه تجارت الکترونیکی و اقتصاد دیجیتال باید هماهنگ در این مسیر حرکت کرده و 
از تصمیمات و رفتارهای متناقض از جمله در بخشنامه ها و دستورالعمل ها یا البته عدم توجه 
به وظایف مشخص شــده، پرهیز کنند.وی با اشــاره به رشد قابل توجه این حــوزه در دولت 
سیزدهم، گفت: بدنبال حفظ و رشد بیش از پیش مسیر پیموده شده در دو سال گذشته و 
کار و ارتقای آن هستیم که تحقق آن منوط به  وضعیت قابل توجه بهبود وضعیت کسب و 
آشنایی دستگاه ها و نهادها با فضای کسب و کارهای تجارت الکترونیکی و اصلاح رویکردها در 
این راستا ست.کلاهدوزان در ادامــه، تصریح کرد: برای حمایت از فعالان زیست بوم تجارت 
الکترونیکی و تحقق جهش تجارت الکترونیکی با مشارکت مردم نیازمند اصلاح مقررات و قوانین 

بوده اما اهمیت اصلاح دیدگاه های مدیران مرتبط با این حوزه دوچندان است.

توسعهتجارتالکترونیکی؛ رئیسمرکز

کمیت یکپارچه   ضرورت تحقق حا
در حمایت از کسب و کارهای تجارت الکترونیکی


